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ABSTRAKT
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Název: Návrh plochy pro sportovní létající zařízení v oblasti TRA
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Téma diplomové práce „Návrh plochy pro sportovní létající zařízení v oblasti TRA“

nebylo vybráno náhodou. Přibližně před 2 lety vznikla vize postavit letiště, nebo alespoň

plochu v místě mého bydliště. Tato vize postoupila ke své realizaci a tím padlo

rozhodnutíi začít projekt výstavby SLZ plochy. Bohužel se však lokalita plochy nachází

v místě dočasně rezervovaných prostorů, a to představuje značné omezení pro

pravidelnost provozu. V diplomové práci kloubím osobní znalosti a zkušenosti z praxe

získané při realizaci SLZ plochy. V diplomové práci se zabývám také maximalizací

pravidelnosti provozu v místě SLZ plochy s ohledem na dočasně rezervované prostory,

ve kterých se plocha nachází. V práci navrhuji, jakým způsobem a za jakých okolností

toho lze dosáhnout, avšak nakonec důsledku bylo od záměrné koordinační dohody

upuštěno, ačkoliv byla pro tento účel vytvořena. V konečném důsledku došlo k certifikaci

SLZ plochy s označením LKPRIM dle návrhu a získáním osvědčení o registraci SLZ

plochy od Letecké amatérské asociace České republiky.

Klíčová slova: SLZ plocha, dočasně rezervovaný prostor, TRA, provozní

postupy, sportovní létající zařízení, LAA, ULL, Koordinační

dohoda, MTMA Pardubice
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Theme of this diploma thesis with title „Design of airport for light sport aircraft operations

in Temporary Reserved Area“ was not selected at random. A vision of airport or at least

light sport aircraft field construction originated approximately 2 years ago. This vision

advanced to its realization and due to this fact the light sport airfield construction has

began. Unfortunately the location of airfield is under Temporary Restricted Area and

according to this some restrictions with air traffic regularity are on place. Diploma thesis

content is combination of practical personal expirience gained during light sport airfield

realization. Problematic of maximalization of air traffic fluidity in place of airfield also took

place with respect to TRA‘s under which the airfield is located. In this thesis i design how

and under which circumstances it might be achieved. Even though coordination

agreement with local Aeronautical Information Service control station was ceased the

coordination agreement was created and delivered to assess. In the final consequence

the proces of certification of light sport aircraft airfield with designator LKPRIM, according

to its design, was finished successfully and certificate of registration LSA airfield was

obtained from Light Aircraft Association of Czech Republic.
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Seznam použitých zkratek a pojmů

AGL Above ground level Nad zemí

AIP Aeronautical infromation publication Letecká informační příručka

ARP Airfield Reference Point Vztažný bod plochy

ATS Air Traffic Services Letové provozní služby

ATZ Aerodrome Traffic Zone Letištní Provozní Zóna

AUP Airspace Use Plan Plán využití vzdušného prostoru

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická j. Bonitovaná půdně ekologická jednotka

cm Centimeter Centimetr

CZK / Kč Czech crown Česká koruna

CZK/kg Czech crown per kilogram Korun českých za kilogram

CZK/ks Czech crown per piece Korun českých za kus

ČR Česká republika Česká republika

ČTU Czech Telecomuication Office Český telekomunikační úřad

DPH Daň z přidané hodnoty Daň z přidané hodnoty

ELSA Amatérsky postavená LSA Amatérsky postavená LSA

FIR Flight Information Region Letový informační region

ft Feet Stopa

GA General Aviation Všeobecné letectví

GND Ground level Úroveň země

GNSS Global Navigation Satelite Systém Globální družicový polohový systém

GPS Global Positioning Systém Americký gl. družicový polohový systém

IZS Integrovaný záchranný systém Integrovaný záchranný systém

KD Coordination Agreement Koordinační dohoda

kg Kilogram Kilogram

kg/m2 Kilogram to squared meter Kilogram na metr čtvereční

Km/h Kilometers per hour Kilometrů za hodinu

LAA ČR Light Aircraft Association Letecká amatérská asociace

LDR Landing Distance Calculator Kalkulačka přistávací vzdálenosti

LDR Landing distane required Požadovaná vzdálenost pro přistání

LKAA FIR Czech Republic FIR České republiky

LKPD ICAO designator for Pardubice Airport ICAO označení pro letiště Pardubice

LKPRIM SLZ plocha Horní Přím Horni Prim LSA airfield
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LSA Light sport aircraft Ultralehké letadlo

m. n. m. Metrů nad mořem Metrů nad mořem

MHz Megahertz Megahertz

mm Milimeter Mimetr

MSL Mean sea level Střední hladina moře

MTMA Military Terminal Control Area Vojenská Koncová Řízená Oblast

MZK Motorové závěsné kluzáky Motorové závěsné kluzáky

OLZ Airworthness Certificate Osvědčení letové způsobilosti

QNH Question Nil Heigh Tlak vztažený k hladině moře

ŘLP Air Navigation Services Řízení letového provozu

SAR Search and Rescue Pátrání a záchrana

SLZ Light Sport Aircraft Sportovní létající zařízení

SSR Secondary Surveillence Radar Odpovídač sekundárního radaru

t Ton Tuna

TRA Temporary Reserved Area Dočasně rezervovaný prostor

TSA Temporary Segregated Area Dočasně vyhrazený prostor

UAV Unmanned Aerial Vehicle Bezpilotní letadlo

UB Ultralehký balón Ultralehký balón

ULL Ultralight aircraft Ultralehké letouny

UPV Wind direction indicator Ukazatel přízemního větru

UTC Universal Time Coordinated Světový koordinovaný čas

UUP Update Airspace Use Plan Akt. plán využití vzdušného prostoru

VHF Very High Frekvency Velmi krátké vlny

VPD Vzletová a přistávací dráha Vzletová a přistávací dráha

WPT Waypoint Bod
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1 ÚVOD

V dnešní době je provoz sportovních létajících zařízení (SLZ) poměrně jednoduchá

záležitost, jelikož SLZ zařízení nemusí splňovat takové požadavky jako u klasických

letadel. S přibývajícím provozem sportovních letadel vzniká i potřeba zabezpečení

nějakého zázemí pro tato letadla. Pro získání statutu letiště je dnes třeba vyvinutí

značného úsilí jak z hlediska administrativního, tak z hlediska provozního. Pro

jednotlivce je velmi náročné dosáhnutí požadavků, které vyplývají ze vzniku letiště. Proto

je v některých případech daleko výhodnější získat statut plochy pro vzlety a přistání

sportovních létajících zařízení, pro jejíž vznik nejsou tak striktní požadavky.

Tato práce vzniká za účelem vzniku plochy pro vzlety a přistání sportovních létajících

zařízení v oblasti dočasně rezervovaných prostorů (TRA). Řeší konkrétní problém vzniku

plochy v obci Horní Přím u Hradce Králové. Diplomová práce může posloužit jako

„manuál“ pro uživatele vzdušného prostoru, kteří mají prostory a zázemí pro vybudování

vzletové a přistávací dráhy pro sportovní letadla a nacházejí se v dočasně

rezervovaném vzdušném prostoru. Dále v práci bude popsáno, jakým způsobem,

a pokud vůbec, lze dosáhnout oprávnění pro pravidelný a organizovaný provoz

s ohledem na příslušné stanoviště řízení letového provozu, pod které řízení příslušné

TRA oblasti spadá.

Cílem této diplomové práce je praktická realizace SLZ plochy, navíc ještě v oblastech

TRA, které jsou přímo vymezené státem. To může být limitujícím faktorem při vzniku

těchto ploch. V této práci autor popíše, jakým způsobem daná SLZ plocha vzniká

a jakým způsobem je třeba postupovat při získání oprávnění pro provoz sportovních

létajících zařízení konkrétně na nově vzniklé SLZ ploše Horní Přím.

Součástí této diplomové práce je i vyhledání teoretických poznatků při návrhu plochy,

administrativní postupy s ohledem na legislativu, provozní postupy nejen na ploše ale

i ve vzdušném prostoru v okolí konkrétně navrhované plochy. Návrh SLZ plochy v oblasti

TRA vyžaduje předem vymezené koordinační řešení v případě aktivní dočasně

rezervované zóny s místně příslušným stanovištěm řízení letového provozu. Provoz

v těchto oblastech přináší určitá specifika, která by měla být předem schválená

a publikovaná. Autor se v práci pokusí nalézt optimální řešení, pro které vyhoví

bezproblémové realizaci vzniku SLZ plochy.
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2 SPORTOVNÍ LÉTAJÍCÍ ZAŘÍZENÍ a PLOCHY SLZ

Správu a dohled nad výkonem sportovních létajících zařízení v České republice

vykonává Letecká amatérská asociace České republiky (LAA ČR). LAA ČR vykonává


[…]

set(hObject,'BackgroundColor','white');
end

function edit5_Callback(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit5 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)

value = str2double(get(handles.edit5,'String'));
flag = value >= 1 && value <= 100
if ~flag
set(handles.edit5,'String','');
errordlg('Zadejte faktor Elevation od 1 do 100','Nesprávný vstup','modal');
else
end

% --- Executes during object creation, after setting all properties.
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function edit5_CreateFcn(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit5 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles empty - handles not created until after all CreateFcns called

% Hint: edit controls usually have a white background on Windows.
% See ISPC and COMPUTER.
if ispc && isequal(get(hObject,'BackgroundColor'),
get(0,'defaultUicontrolBackgroundColor'))
set(hObject,'BackgroundColor','white');
end

function edit6_Callback(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit6 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)

value = str2double(get(handles.edit6,'String'));
flag = value >= 1 && value <= 10
if ~flag
set(handles.edit6,'String','');
errordlg('Zadejte faktor Wet condition od 1 do 10','Nesprávný
vstup','modal');
else
end

% --- Executes during object creation, after setting all properties.
function edit6_CreateFcn(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit6 (see GCBO)W
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles empty - handles not created until after all CreateFcns called

% Hint: edit controls usually have a white background on Windows.
% See ISPC and COMPUTER.
if ispc && isequal(get(hObject,'BackgroundColor'),
get(0,'defaultUicontrolBackgroundColor'))
set(hObject,'BackgroundColor','white');
end

function edit7_Callback(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit7 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)

value = str2double(get(handles.edit7,'String'));
flag = value >= 1 && value <= 10
if ~flag
set(handles.edit7,'String','');
errordlg('Zadejte faktor Dry condition od 1 do 10','Nesprávný
vstup','modal');
else
end

% --- Executes during object creation, after setting all properties.
function edit7_CreateFcn(hObject, eventdata, handles)
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% hObject handle to edit7 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles empty - handles not created until after all CreateFcns called

% Hint: edit controls usually have a white background on Windows.
% See ISPC and COMPUTER.
if ispc && isequal(get(hObject,'BackgroundColor'),
get(0,'defaultUicontrolBackgroundColor'))
set(hObject,'BackgroundColor','white');
end

function edit8_Callback(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit8 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)

value = str2double(get(handles.edit8,'String'));
flag = value >= 1 && value <= 100
if ~flag
set(handles.edit8,'String','');
errordlg('Zadejte faktor Temperature factor od 1 do 100','Nesprávný
vstup','modal');
else
end

% --- Executes during object creation, after setting all properties.
function edit8_CreateFcn(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit8 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles empty - handles not created until after all CreateFcns called

% Hint: edit controls usually have a white background on Windows.
% See ISPC and COMPUTER.
if ispc && isequal(get(hObject,'BackgroundColor'),
get(0,'defaultUicontrolBackgroundColor'))
set(hObject,'BackgroundColor','white');
end

function edit14_Callback(hObject, eventdata, handles)
if isnan(str2double(get(hObject,'String')))
else
errordlg('Zadejte ICAO kód letadla','Error','modal');
set(hObject,'String','');
end

% --- Executes during object creation, after setting all properties.
function edit14_CreateFcn(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit14 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles empty - handles not created until after all CreateFcns called

% Hint: edit controls usually have a white background on Windows.
% See ISPC and COMPUTER.
if ispc && isequal(get(hObject,'BackgroundColor'),
get(0,'defaultUicontrolBackgroundColor'))
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 set(hObject,'BackgroundColor','white');
end

function edit15_Callback(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit15 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)

% Hints: get(hObject,'String') returns contents of edit15 as text
% str2double(get(hObject,'String')) returns contents of edit15 as a double

value = str2double(get(handles.edit15,'String'));
flag = value >= (-60) && value <= 60
if ~flag
set(handles.edit15,'String','');
errordlg('Zadejte hodnotu od -60 do +60 stupňů Celsia','Nesprávný
vstup','modal');
else
end

% --- Executes during object creation, after setting all properties.
function edit15_CreateFcn(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to edit15 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles empty - handles not created until after all CreateFcns called

% Hint: edit controls usually have a white background on Windows.
% See ISPC and COMPUTER.
if ispc && isequal(get(hObject,'BackgroundColor'),
get(0,'defaultUicontrolBackgroundColor'))
set(hObject,'BackgroundColor','white');
end