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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh plochy pro sportovní létající zařízení v oblasti TRA
Jméno autora: Václav Macháň
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Vojtěch Graf, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB-TU Ostrava, FS, Institut dopravy, Ústav letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená diplomová práce je vypracována na základě realizace skutečné plochy pro SLZ. Náročnost práce
závisí od faktu, co vše je možno do diplomové práce zahrnout. Bude-li to pouze samotná předložená
diplomová práce, pak její náročnost není příliš vysoká, protože by se v podstatě jednalo pouze o rešeršní
práci bez zjevného vlastního přínosu. Bude-li brána v potaz také samotná realizace SLZ plochy, pak je práce
extrémně náročná. Ze zadání práce bohužel není jasné, co vše do diplomové práce spadá a co už ne.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student ve své práci zvolil správný postup řešení. Student čtenáři nejprve obecně nastiňuje problematiku sportovního
létání a s tím související také obecné podmínky pro realizace plochy pro SLZ. Následuje popis samotné realizace, včetně
popisu nutných administrativních úkonů. V kapitolách 5 a 6 se autor věnuje provozním postupům, ke se také zaměřuje na
specifická omezení související s provozem plochy pro SLZ v rámci dočasně rezervovaných prostorů (TRA56 a TRA 71).
V poslední části práce se věnuje popisu publikací, které jsou pro provoz nutné nebo infomační škálu příjemně rozšiřují
(kalkulačka pro výpočet přistávací vzdálenosti). Postupuje tedy od obecných pravidel ke konkrétním výstupům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce lze konstatovat, že student prokázal dostatečné odborné znalosti související s danou problematikou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce lze práci vytknout poměrně velké množství gramatických chyb a překlepů, které však nejsou příliš
závažné. Stylistika psaného textu je poměrně volná a studen by při psaní tohoto typu práce měl využívat spíše odborných
výrazů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V předložené práci je počet použitých zdrojů poměrně malý, což na druhou stranu souvisí s charakterem samotné práce.
Některé citace nejsou vhodně citovány (např. [2], [5], atd.).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavým tématem. Vychází z realizace skutečné plochy pro
sportovní létající zařízení. To, že práce má reálný základ a má tak využití v praxi shledávám jako velmi přínosné.
Ovšem jak už bylo řečeno, ze zadání práce není zcela jasné, co vše spadá do samotné realizace předložené
diplomové práce. S tím souvisí také fakt, že zde není zcela jasný vlastní přínos studenta, protože jak sám název
napovídá – Návrh plochy pro sportovní létající zařízení v oblasti TRA, jedná se spíše o rešeršní práci popisu splnění
nutných podmínek pro realizaci. Jako vlastní přínos studenta lze pak spatřit v návrhu koordinační dohody s MTMA
Pardubice, protože to je věcí nestandartní.
Práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře především z důvodu nejasnosti posouzení skutečné náplně
práce. Nechávám tedy na posouzení komise SZZ, aby posoudila skutečný přínos předložené diplomové práce.

1. Obhajte vlastní přínos práce, pokud by fyzická realizace plochy pro SLZ nebyla její součástí.

2. Na straně 20 uvádíte, že se počítá s realizací osvětlení pro možnost nočního přistání. Co byste musel splnit, aby
bylo možné realizovat na vaší ploše pro SLZ bylo možné realizovat přistání v noci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 8.6.2020 Podpis: